



## Konferencja moskiewska

# Jak zobowiązać Niemcy do wypełnienia warunków traktatu

MOSKWA (obsł. wł.) 26. 3. — Wczorajsze posiedzenie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, któremu przewodniczył minister Mołotow, poświęcone było sprawozdaniu zastępców do spraw traktatu pokojowego dla Niemiec. Dyskusję rozpoczął minister Marshall oświadczając, że w skłacie państwa, które walczyły podczas wojny ostatecznie po stronie sprzymierzonych powinny wziąć udział w pracach przygotowawczych do tego traktatu. W tym celu Rada Ministrów wspólnie z przedstawicielem Chin powinna zwołać konferencję pokojową i dopiero po tej konferencji opracować ostateczny tekst traktatu, uwzględniając wszystkie zalecenia powzięte przez konferencję pokojową większością 2/3 głosów a także te zalecenia, które większości tej nie otrzymały. Następnie minister Marshall wyraził pogląd, aby odpowiedzialnym przedstawicielem Niemiec dana była możliwość wypowiedzenia swych opinii na prolektowanej konferencji pokojowej. Przedstawiciele ci nie powinni wziąć na siebie odpowiedzialności za wykonanie postanowień traktatu przez Niemcy, natomiast w przyszłej konstytucji niemieckiej powinna zostać umieszczona klauzula zobowiązująca naród niemiecki do wypełnienia warunków zawartych w traktacie.

Ministrowie Bidault i Bevin w zasadzie poparli propozycję Marshalla. Minister Bevin dodał, że powinno się przystąpić stopniowo do utworzenia rządu niemieckiego aby nie powtórzyć sytuacji, jaka istniała w czasie konferencji pokojowej w Wersalu po poprzedniej wojnie, kiedy to traktat pokojowy z Niemcami został zawarty w czasie, gdy nie istniał żaden rząd niemiecki. Tworzenie rządu niemieckiego nie powinno przeszkadzać dalszemu biegowi konferencji moskiewskiej, a to dlatego aby wykluczyć wszelką możliwość sabotażu ze strony Niemiec.

Minister Mołotow oświadczył, że w motywach Bevina jest wiele słuszności i że pragnie również zastanowić się nad propozycjami Marshalla. Następnie Mołotow stwierdził, że rząd niemiecki powinien być przesłuchany na kon-

ferencji pokojowej. O ile traktat pokojowy dla Niemiec nie został by podpisany przez rząd niemiecki nie miałyby on koniecznej ważności.

Wczorajsze posiedzenie trwało krócej niż zazwyczaj, gdyż ministrowie spieszyli się na galowe przedstawienie baletu „Romeo i Julia”.

MOSKWA (obsł. wł.) 26. 3. — Zastępcy ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki do spraw traktatu pokojowego dla Austrii pracowali w dniu wczorajszym nad uzgodnieniem szeregu klauzul tego traktatu, które nie zostały uzgodnione na konferencji londyńskiej zastępców. Między innymi uzgodniono, że armia lądowa Austrii ma liczyć 53.000 żołnierzy.

MOSKWA (obsł. wł.) 26. 3. — Wczorajsze posiedzenie komisji koordynacyjnej poświęcone było sprawie uchodźców. Zostało stwierdzone, że na terenie Niemiec przebywa 827.000 obywateli Narodów Zjednoczonych deportowanych

swego czasu przez hitlerowców. W liczbie tej znajduje się 221.000 obywateli radzieckich, 237.000 polskich i 24.000 jugosłowiańskich. Przedstawiciel ZSRR Wyszynski zażądał zagwarantowania przedstawicielom ZSRR, Polski i Jugosławii wolnego dostępu do obozów w których przebywają uchodźcy radzieccy, polscy i jugosłowiańscy.

Stanowisko Wyszynskiego zostało poparte przez przedstawiciela Francji Alphanda, wobec jednak odmiennego stanowiska przedstawicieli anglosaskich zastępcy nie powzięli żadnej decyzji w omawianej sprawie.

MOSKWA (obsł. wł.) 26. 3. — Związek Radziecki wyraził zgodę na wysłuchanie poglądów Włoch na traktat pokojowy dla Niemiec.

## Konferencja Stalina z Bevinem dotyczyła rewizji traktatu anglo-radzieckiego

LONDYN. (BBC obsł. wł.) — Rozmowa jaką w poniedziałek wieczorem na Kremlu przeprowadził generalissimus Stalin z ministrem Bevinem trwała 75 minut. Nie wydano żadnego komunikatu oficjalnego, korespondenci jednak przypuszczają, że głównym tematem rozmowy była sprawa rozszerzenia i rewizji traktatu anglo-radzieckiego. Korespondenci brytyjscy opierają się na jednym z przemówień ministra Bevina, wygłoszonym w ubiegłym miesiącu, w którym oświadczył, że nawiązał już kontakt z generalissimusem Stalinem i zapowiedział, że wkrótce przedstawi rządowi radzieckiemu propozycje brytyjskie dotyczące rewizji traktatu.

## Nowe określenie wojsk okupacyjnych USA w Niemczech

(RAP). — Zgodnie z rozkazem naczelnego dowództwa amerykańskich sił zbrojnych, amerykańskie wojska okupacyjne w Niemczech i Austrii będą od teraz nazywały się „europejskim okręgiem wojskowym amerykańskich sił zbrojnych”. Generał Clay został mianowany naczelnym dowódcą europejskiego okręgu amerykańskich sił zbrojnych i gubernatorem wojskowym w strefie amerykańskiej w Niemczech. Generał brygady Kiting został zastępcą wojskowego gubernatora amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech oraz szefem administracji wojskowej w Niemczech.

## Zjazd hiszpańskiej partii komunistycznej

(RAP). — 18 go marca rozpoczął się w Paryżu zjazd Hiszpańskiej Partii Komunistycznej, na który przybyło ponad 800 delegatów.

## Rada Bezpieczeństwa dyskutuje sprawę rozbrojenia

# 3 punkty Cadogana

NOWY JORK (PAP) — Na posiedzeniu komisji rozbrojeniowej ONZ delegat brytyjski sir Aleksander Cadogan oświadczył, że Wielka Brytania zamierza w bliższej przyszłości przedłożyć konkretne propozycje rozbrojeniowe.

W żywotnym interesie wszystkich reprezentowanych tu rządów i całego świata — powiedział sir Aleksander Cadogan — jest możliwie najszybsze osiągnięcie porozumienia co do planu reglamentacji zbrojeń, które dają powód do podejrzeń i nieufności, zatrują atmosferę i stosunki międzynarodowe i nakładają tak wielkie ciężary ekonomiczne na ludność wszystkich krajów. Mój rząd nie pozostaje w tyle za żadnym innym w swej intencji ucywienia wszystkiego, co jest w jego mocy, ażeby ulżyć tym ciężarom. Wobec tego zamierza on w bliższej przyszłości wysunąć propozycje praktyczne, na których można by oprzeć studiowanie problemu rozbrojenia w tej komisji.

Narody zjednoczone powinny przede wszystkim ustalić następujące zasady:

1. Redukcja i reglamentacja zbrojeń oraz sił zbrojnych zależy w pierwszym rzędzie od zapewnienia międzynarodowego zaufania. Odwrotne rozumowanie jest zwodnicze i niebezpieczne.

2. Zawarcie międzynarodowego układu w sprawie bezpieczeństwa kolektywnego w oparciu o art. 43 Karty przyczyniłoby się wiele do zapewnienia zaufania międzynarodowego. Układ ten powinien być zawarty przed powzięciem wszelkich praktycznych kroków w kierunku reglamentacji i redukcji zbrojeń.

3. Przed przyjęciem jakiegokolwiek bądź systemu reglamentacji i redukcji zbrojeń należy ustanowić skuteczny system kontroli międzynarodowej.

Po przedstawieniu tych ogólnych zasad projektu brytyjskiego sir Aleksander Cadogan oświadczył, że rząd brytyjski pra-

## „News Chronicle” potępia udzielenie pożyczki Grecji

Omawiając sprawę pożyczki amerykańskiej dla Grecji „News Chronicle” stwierdza, że pożyczka ta stanie się jednym z powodów przedłużania wojny domowej w Grecji. Powołując się na stwierdzone przez korespondentów i obserwatorów międzynarodowych fakty, pismo podkreśla coraz bardziej masowy charakter powstania ludowego w Grecji i zwraca uwagę, że pomoc Stanów Zjednoczonych udzielona rządowi greckiemu w momencie kiedy powstanie ogarniać zaczyna central-

ne rejony Grecji wywoła wzmożony tylko przelew krwi.

LONDYN. (BBC obsł. wł.) — Na posiedzeniu senatu Kongresu amerykańskiego podsekretarz w ministerstwie skarbu Clayton oświadczył, że, wobec ciężkiej sytuacji w jakiej znajduje się Grecja, należałoby, aby pomoc finansowa, jaką zaoferował jej prezydent Truman, została uchwalona przez Kongres nie w formie pożyczki, a w formie daru.

centruje swą uwagę na uzyskaniu gwarancji niezbędnych do zapewnienia skuteczności systemu międzynarodowej reglamentacji zbrojeń.

## Ujawnienie tajnych dokumentów z konferencji Wielkiej Trójki

WASZYNGTON (obsł. wł.) 26. 3. Zgodnie z zapowiedzią amerykańskiego departamentu stanu ujawnił tajne dokumenty z posiedzeń Wielkiej Trójki w Teheranie i Jalcie. Ujawniony został pełny tekst konferencji w Jalcie, zawierający m. in. protokół w sprawie odszkodowań dla sprzymierzonych od Niemiec, ostatnio ujawniony przez ministra Mołotowa na konferencji moskiewskiej. — Następnie opublikowany został dokument stwierdzający, iż w wojskowym punktu widzenia pożą-

dane jest, aby Turcja z końcem 1943 r. przystąpiła do koalicji sprzymierzonych przeciw Niemcom. Związek Radziecki zgodził się wówczas pomóc Turcji, o ile zostałaby ona zaatakowana przez Bułgarię. Treścią następnego ujawnionego dokumentu jest, iż 3 rządy — t. zn. rząd radziecki, rząd amerykański i rząd brytyjski — są zdania, że konwencja z Montreaux, dotycząca cieśniny Morza Czarnego, powinna zostać zrewidowana ponieważ nie odpowiada aktualnym warunkom.

## Sytuacja powodziowa

# Zator pod Zakroczymiem utrzymuje się Zator na Odrze zlikwidowany

WARSZAWA (PAP) — W Warszawie w dniu 25 b. m. poziom wody swolna opadał. O godzinie 2-iej notowano 515 cm, a o godzinie 16-iej 496 cm. Zator pod Zakroczymiem, pomimo bombardowań z samolotów utrzymuje się w dalszym ciągu. Zalew objął ok. 200 km kw. i pozbawił dachu nad głową około 20.000 ludzi. Są ofiary w ludziach. Wały na Wiśle k/Jablony i na 613-tym kilometrze przerwane. Obrona w toku. Most w Malkini jest zagrożony. Zwalcza się niebezpieczeństwo za toru w Modlinie. Rozpoczął się spływ lodów z Bugo-Narwi, co poważnie utrudnia rozbięcie zatoru pod Zakroczymiem.

Na Odrze zator pod Kóstrzy-

niem w dalszym ciągu blokuje Odrę, Wartę i Noteć. Szczyt fali powodziowej na Warcie przechodził przez Nowe Miasto z nocą z dnia 24 na 25 b. m. Most w Kolonie uratowany. Uszkodzony most na Odrze w Krośnie został naprawiony i oddany do użytku. Podobnie most kolejowy w Besku na Wisłoku. W Szczecinie lodolamacze oczyściły z lodu rzekę aż do mostu na autostradzie.

W akcji pomocy powodziom ożywioną działalność prowadzi PCK. Na terenie woj. warszawskiego pracuje 15 ekip pracowników i 18 ambulansów PCK. 5.000 powodziarń spod Nowego Dworu ulokowano już w Warszawie. ORMO w Warszawie

współdziała ożywnie w akcji pomocy. ORMO'wcy Polskiego Monopoli Spirytusowego zorganizowali punkt zborny dla powodziarń, zaopatrzone w żywność i odzież. Właściciele restauracji warszawskich w odpowiedzi na apel komendy ORMO przeprowadzają zbiórki żywności.

Zator na Odrze pod Szumiłowem spłynął na skutek bombardowania z samolotu. Na miejsce zniszczonego przed kilkoma dniami prowizorycznego mostu kolejowego w Toruniu został oddany do użytku w dniu 24 b. m. stały most kolejowy na Wiśle. Montaż konstrukcji przeprowadziło Państwowe Przedsiębiorstwo Budowy Mostów i Konstrukcji Stalowych „Mostostal”.

## Emigracja niemiecka tematem specjalnej konferencji

LONDYN. (BBC obsł. wł.) — Delegacja francuska na konferencję moskiewską zaproponowała zwołanie do Paryża specjalnej konferencji w sprawie emigracji niemieckiej. Na konferencję tę powinny być zaproszone wszystkie państwa zainteresowane tym problemem. Konferencja odbyłaby się przed 1 lipca b. r.

## Austriacy tęsknią do „anschlusu”

RAP. — Ostatnio elementy hitlerowskie na terenie Austrii znów się znacząco uaktywniły. W związku z rocznicą „anschlusu” hitlerowcy grozili, że podłożą bombę pod największe kino wiedeńskie „Apollo”, o ile na ekranie tego kina w dalszym ciągu będą wyświetlane filmy antyhitlerowskie. W tym samym czasie na rynkach w Wiedniu były rozpowszechniane wśród tłumu ulotki i publikacje hitlerowskie które sprzedawano jako mekultura.









